
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 23/ 2025 del 06/03/2025  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE CONTRATTO PER LA FORNITURA DI SIMULATORI AVANZATI 
AD ALTA FEDELTA' PER LA FORMAZIONE NELL'AMBITO DELLE EMERGENZE OSTETRICO-
GINECOLOGICHE E NEONATALI. IMPORTO COMPLESSIVO € 107.069,40 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE CONTRATTO PER LA FORNITURA DI SIMULATORI AVANZATI 
AD ALTA FEDELTA' PER LA FORMAZIONE NELL'AMBITO DELLE EMERGENZE OSTETRICO-
GINECOLOGICHE E NEONATALI. IMPORTO COMPLESSIVO € 107.069,40 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 17451 
del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che: 

- con nota (Mod. 37 AREU) del 19.11.2024 il Direttore della S.C. Formazione di AREU 
ha richiesto la fornitura di simulatori avanzati ad alta fedeltà per la gestione delle 
emergenze ostetrico-ginecologiche e neonatali per un importo complessivo pari a 
€ 107.069,40 oltre IVA descrivendo nel dettaglio le caratteristiche tecniche 
necessarie; 

- nella medesima nota ha allegato l’offerta di ACCURATE S.r.l., dichiarando 
espressamente che: “Tale fornitore, leader nel settore della fornitura di materiale di 
Simulazione ad alta fedeltà, si ritiene che possa avere tutti i prodotti di ottimo livello, 
conformi al fabbisogno specifico finalizzato alla formazione in ambito ostetrico-
ginecologico e neonatale”. Ha altresì dichiarato che la fornitura rientra nel 
progetto “Formazione con simulazione sul risk management in sala parto e nella 
gravidanza per i professionisti sanitari di Area Ostetrica” (riferimento DGR n. XII/1141 
del 13.03.2024 (nota agli atti); 
 

DATO ATTO, pertanto, che è stata pubblicata la richiesta d’offerta tramite la Piattaforma 
MEPA ad invito diretto (ID 5017284) ed entro il termine ultimo delle ore 14.00 del 
24.01.2025 il fornitore ACCURATE SRL ha presentato la propria offerta (n. di 
partecipazione MEPA 2028037) pari a € 107.069,40 oltre IVA; 
 
VISTO il verbale del 18.02.2025 con il quale il Direttore della S.C. Formazione di AREU ha 
attestato l’adeguatezza di quanto offerto per la specifica formazione nell’ambito del 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

Progetto Regionale “Gestione del rischio clinico in ambito ostetrico” e quindi 
corrispondente a quanto richiesto; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di affidare il contratto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), per la fornitura di simulatori avanzati ad alta fedeltà per la 
formazione nell’ambito delle emergenze ostetrico-ginecologiche e neonatali alla 
società ACCURATE SRL con sede legale in Parma, via Veroni 34/A, come di seguito 
dettagliato: 

DESCRIZIONE PRODOTTO QUANTITA’ TOTALE 
IVA ESCLUSA 

Simulatore Avanzato Ostetrico Ginecologico comprensivo di PC istruttore, 
licenze perpetue illimitate software istruttore UNI, PC monitor parametri vitali 
touchscreen e licenze perpetue illimitate software parametri vitali VITALS 
(GAUMARD SCIENTIFIC) e modulo ecografico IUSIM 

1 € 51.259,40 

Manichino per simulazione di parto completo per il parto cefalico/podalico  1 € 9.160,00 
Simulatore di Virtual Monitoring per Monitoraggio Materno-Fetale Portatile  1 € 16.500,00 
Simulatore Avanzato Neonatale comprensivo di PC istruttore, licenze 
perpetue illimitate software istruttore UNI, PC monitor parametri vitali 
touchscreen e licenze perpetue illimitate software parametri vitali VITALS 
(GAUMARD SCIENTIFIC)  

1 € 30.150,00 

TOTALE  € 107.069,40 
 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di affidare il contratto per la fornitura di simulatori avanzati ad alta fedeltà per la 
gestione delle emergenze ostetrico-ginecologiche e neonatali alla società 
ACCURATE SRL con sede legale in Parma, via Veroni 34/A, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), come di seguito dettagliato: 

DESCRIZIONE PRODOTTO QUANTITA’ TOTALE 
IVA ESCLUSA 

Simulatore Avanzato Ostetrico Ginecologico comprensivo di PC istruttore, 
licenze perpetue illimitate software istruttore UNI, PC monitor parametri vitali 
touchscreen e licenze perpetue illimitate software parametri vitali VITALS 
(GAUMARD SCIENTIFIC) e modulo ecografico IUSIM 

1 € 51.259,40 

Manichino per simulazione di parto completo per il parto cefalico/podalico  1 € 9.160,00 
Simulatore di Virtual Monitoring per Monitoraggio Materno-Fetale Portatile  1 € 16.500,00 
Simulatore Avanzato Neonatale comprensivo di PC istruttore, licenze perpetue 
illimitate software istruttore UNI, PC monitor parametri vitali touchscreen e 
licenze perpetue illimitate software parametri vitali VITALS (GAUMARD 
SCIENTIFIC)  

1 € 30.150,00 

TOTALE  € 107.069,40 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
107.069,40 oltre IVA, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 
2025, al conto n. 10102740 della contabilità dell’Agenzia, come di seguito descritto:  

DESCRIZIONE 
SPESA ANNO IMPORTO 

OLTRE IVA 
IMPORTO 

IVA 
IMPORTO 
IVA INCL. CONTO DESCRIZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO PROGETTO 

Simulatori ad 
alta fedeltà 

per le 
emergenze 
ostetrico-

ginecologiche 
e neonatali 

2025 € 107.069,40 € 23.555,27 € 130.624,67 10102740 

ALTRI BENI 
MATERIALI 

PER 
FORMAZIONE 
E DIDATTICA 

010240 - 
FORMAZIONE INV2005/2024 

 

3. di dare atto che ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento, è il Direttore della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi; 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore della Formazione, 
Dott. Stefano Sironi;  

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti 
Dott. Alessandro Gervasi 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


